3

[image: image1.wmf]%,

00

1

S

S

S

S

N

общ.

исп.

об.п.

общ.

´

-

-

=

Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.06.2023 № 916
г.Окуловка

О внесении изменений в Положение о порядке проведения мероприятий в сфере сохранности и использования по назначению муниципального имущества Окуловского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Окуловского муниципального района, утвержденным решением Думы Окуловского муниципального района от 30.10.2013 №260, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в Положение о порядке проведения мероприятий в сфере сохранности и использования по назначению муниципального имущества Окуловского муниципального района, утвержденное постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 18.09.2020 № 1109 (далее- Положение) :

1.1. Дополнить пункт 1.6 подпунктом 1.6.5следующего содержания:

«1.6.5. выявление неучтенного муниципального имущества»;

1.2. Изложить пункт 2.5.1 в редакции:

«2.5.1.  Основаниями для проведения внеплановых мероприятий являются:

стихийные бедствия, пожары и другие чрезвычайные ситуации, повлекшие либо нанесения ущерба муниципальному имуществу либо создающие угрозу;

прекращение срока договора аренды, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, а также в случаях их досрочного расторжения;

ликвидация (реорганизация) организации;

при наличии поручений Губернатора Новгородской области, Правительства Новгородской области, Главы муниципального образования;

передачи муниципального имущества в аренду, доверительное управление, безвозмездное пользование, залог, при его продаже;

поступление в Администрацию района обращений и заявлений от граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации сведений о хищении, злоупотреблении, порче муниципального имущества, о самовольном захвате муниципального имущества; о нарушениях при использовании муниципального имущества, использовании муниципального имущества не по назначению, его сохранности;

истечение срока устранения нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином, выявленных при проведении мероприятия, зафиксированных в Акте мероприятия.
Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Администрацию района, либо не содержащие сведений о нарушениях использования имущества, указанных в абзаце первом настоящего подпункта, не могут служить основанием для проведения внепланового мероприятия.».

1.3. Дополнить раздел «2. Формы мероприятий»  пунктом 2.9 следующего содержания:

«2.9. Критерии оценки эффективности использования муниципальной собственности определяются с помощью показателя целевого использования объекта недвижимого имущества, который определяется в следующем порядке:

показатель целевого использования муниципального имущества, закрепленного за учреждением, определяется по формуле:

  [image: image4.wmf]где:

Sобщ. - общая площадь муниципального имущества;

Sоб.п. - площадь помещений общего имущества (коридоров, холлов, рекреаций, фойе, тамбуров, переходов, лестничных клеток, лифтовых шахт, внутренних открытых лестниц, помещений, предназначенных для размещения инженерного оборудования и инженерных сетей);

Sисп. - площадь муниципального имущества, используемая учреждением, рассчитанная по формуле:

Sисп. = Sд. + Sар., где:

Sд. - площадь муниципального имущества, используемая учреждением для оказания муниципальных услуг при выполнении муниципального задания, утвержденного учредителем учреждения, платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности;

Sар. - площадь муниципального имущества, переданная в пользование третьим лицам по договорам аренды, безвозмездного пользования, иным основаниям.

Часть объекта недвижимого имущества признается неиспользуемой и в отношении нее осуществляется подготовка предложений по повышению эффективности использования при следующих значениях N:

20% и более - в случае, если Sобщ. < 200 кв. м;

10% и более - в случае, если Sобщ. >= 200 кв. м, но < 500 кв. м;

5% и более - в случае, если Sобщ. >= 500 кв. м.

показатель целевого использования муниципального имущества, закрепленного за предприятием, определяется по формуле:

  [image: image2.wmf]%,

00

1

S

S

S

S

N

общ.

исп.

об.п.

общ.

´

-

-

=

где:

Sобщ. - общая площадь муниципального имущества;
Sоб.п. - площадь помещений общего пользования (коридоров, холлов, рекреаций, фойе, тамбуров, переходов, лестничных клеток, лифтовых шахт, внутренних открытых лестниц, помещений, предназначенных для размещения инженерного оборудования и инженерных сетей);

Sисп. - площадь муниципального имущества, используемая предприятием, рассчитанная по формуле:

Sисп. = Sуд + Sар., где:

Sуд - площадь муниципального имущества, используемая для осуществления уставной деятельности предприятия;

Sар. - площадь муниципального имущества, переданная в пользование третьим лицам по договорам аренды, безвозмездного пользования, иным основаниям.

Часть муниципального имущества признается неиспользуемой и в отношении нее осуществляется подготовка предложений по повышению эффективности использования муниципального имущества при следующих значениях N:

20% и более - в случае, если Sобщ. < 200 кв. м;

10% и более - в случае, если Sобщ. >= 200 кв. м, но < 500 кв. м;

5% и более - в случае, если Sобщ. >= 500 кв. м;

показатель целевого использования муниципального имущества, находящегося в казне муниципального образования «Окуловский муниципальный район», определяется по формуле:

 [image: image3.wmf]общ.исп.

общ.

S-S

N=×100%,

S

 где:

Sобщ. - общая площадь муниципального имущества;

Sисп. - площадь муниципального имущества, переданная в пользование третьим лицам по договорам аренды, безвозмездного пользования, иным основаниям.

Часть муниципального имущества признается неиспользуемой и в отношении нее осуществляется подготовка предложений по повышению эффективности использования муниципального имущества при следующих значениях N:

20% и более - в случае, если Sобщ. < 200 кв. м;

10% и более - в случае, если Sобщ. >= 200 кв. м, но < 500 кв. м;

5% и более - в случае, если Sобщ. >= 500 кв. м.».

           2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Главы

администрации района  М.О. Петрова